
       
 

           
 

DELIBERAZIONE DELL’UFFICIO DI PRESIDENZA 
 
 
 
 
N. U00052 DEL 4 AGOSTO 2023         PROPOSTA N.  1303    DEL  4 AGOSTO 2023 
 
 
 
 
 
OGGETTO: Modifiche al Regolamento di organizzazione del Consiglio regionale in 

materia di conferimento degli incarichi dirigenziali. 

 
 
 
 
 
L’anno 2023, il giorno 4 del mese di agosto, alle ore 14.07, presso la sede del Consiglio regionale del 
Lazio, in Roma – via della Pisana n. 1301 si è riunito l’Ufficio di presidenza così composto:   
 
 
  
 
Componenti:                              Presente     Assente     Votazione 

 

Presidente Antonello   AURIGEMMA x □       favorevole 

Vice Presidente Giuseppe E. CANGEMI x □        favorevole 

Vice Presidente Daniele  LEODORI x  □            favorevole 

Consigliere Segretario Fabio  CAPOLEI x □        favorevole 

Consigliera Segretaria Micol  GRASSELLI x □         favorevole 

Consigliere Segretario Valerio  NOVELLI x  □  favorevole 

 
 
 
Verbale di seduta n. 18 
 
 
 
Con l’assistenza tecnico-giuridica del Segretario generale vicario Ing. Vincenzo Ialongo 



L’Ufficio di presidenza 

 

 

Su proposta del Presidente:  

 

Vista la legge statutaria dell’11 novembre 2004, n. 1 (Nuovo Statuto della Regione Lazio) e 

successive modifiche;  

 

Vista la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 (Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e 

del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale.) e successive modifiche; 

 

Visto il Regolamento di organizzazione del Consiglio regionale, approvato con deliberazione 

dell’Ufficio di presidenza 29 gennaio 2003, n. 3, e successive modifiche, di seguito denominato 

Regolamento e, in particolare, gli articoli 80 e 109;  

 

Visto il decreto del Presidente del Consiglio regionale del Lazio 28 febbraio 2022, n. 10 con il quale, 

previa deliberazione dell’Ufficio di presidenza 28 febbraio 2022, n. 22, è stato conferito l’incarico di 

direttore del servizio “Amministrativo” al dott. Fabio Pezone; 

 

Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 (Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche) e successive modifiche; 

 

Vista la determinazione 21 luglio 2023, n. A00401 (Istituzione delle aree presso il Consiglio 

regionale del Lazio. Revoca della determinazione 9 febbraio 2022, n. A00138); 

 

Considerato che la modifica alla procedura di conferimento degli incarichi dirigenziali apportata al 

Regolamento con il presente provvedimento, in esecuzione del combinato disposto dell’articolo 40 

del decreto legislativo 165/2001 e dell’articolo 44 del Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro 

relativo al personale dell’area delle Funzioni locali, sottoscritto in data 17 dicembre 2020, è oggetto 

di informativa alle OO.SS. rappresentative del personale dirigenziale; 

 

Ritenuto, per quanto sopra esposto, di subordinare l’efficacia del presente provvedimento alla 

conclusione del processo di partecipazione sindacale attuato con le OO.SS. rappresentative del 

personale dirigenziale; 

 

Ritenuto necessario procedere, al fine di valorizzare al meglio la professionalità dei dirigenti 

ottimizzando l’utilizzazione delle risorse e la qualità delle prestazioni dell’amministrazione, nonché 

di garantire la continuità dell’attività amministrativa, anche in coerenza con i principi di buon 

andamento e di economia procedimentale, ad una modifica dell’articolo 80 del Regolamento; 

 

Visto il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 (Riordino della disciplina riguardante il diritto di 

accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

pubbliche amministrazioni) e successive modifiche; 

 

Deliberazione UdP n. U00052 del 04/08/2023



Visto l’articolo 30, comma 3 del Regolamento che dispone la pubblicazione sul sito istituzionale del 

Consiglio regionale delle deliberazioni dell’Ufficio di presidenza;  

 

 

DELIBERA 

 

 

per le motivazioni indicate in premessa e che qui si intendono integralmente riportate: 

 

1. di apportare al Regolamento di organizzazione del Consiglio regionale le seguenti modifiche: 

a) al comma 10, dell’articolo 80, dopo le parole: <<rinnovabili.>> sono aggiunte le seguenti: 

<<Il dirigente titolare di un incarico di cui al presente comma non può partecipare alla 

procedura per il conferimento degli altri incarichi dirigenziali di cui all’articolo 109, se 

all’atto della pubblicazione dell’avviso non siano trascorsi almeno 18 mesi dalla data di 

decorrenza dell’incarico in corso. Il limite temporale di cui al periodo precedente non trova 

applicazione per i dirigenti titolari dell’incarico a seguito di rinnovo o proroga, per i 

dirigenti in servizio presso una struttura soggetta a processi di riorganizzazione che 

comportino la soppressione della medesima e per l’attribuzione degli incarichi per i quali 

si richiede il possesso di un’abilitazione professionale.>>; 

 

2. di subordinare l’efficacia del presente provvedimento alla conclusione del processo di 

partecipazione sindacale attuato con le OO.SS. rappresentative del personale dirigenziale, in 

esecuzione del combinato disposto dell’articolo 40 del decreto legislativo 165/2001 e dell’articolo 44 

del Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro relativo al personale dell’area delle Funzioni locali, 

sottoscritto in data 17 dicembre 2020; 

 

3. di trasmettere la presente deliberazione alle competenti strutture per i relativi adempimenti di 

competenza;  

 

4. di pubblicare la presente deliberazione sul sito internet del Consiglio regionale del Lazio e sul 

Bollettino Ufficiale della Regione Lazio. 

 

              

Deliberazione UdP n. U00052 del 04/08/2023


